

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 026/16 QUE ENTRE SI CELEBRAM METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S/A E AMÉRICA TINTAS EIRELI EPP, NA FORMA ABAIXO:

METROBUS TRANSPORTE COLETIVO S/A, com sede à Rua Patriarca, nº 299, Vila Regina, nesta capital, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 02.392.459/0001-03, adiante denominada apenas de **CONTRATANTE**, representada pelo Diretor Presidente, MARLIUS BRAGA MACHADO, RG nº 1404934 SSP/CO, CPF 307.798.551-91; Diretor de Gestão RICARDO LUIZ JAYME, RG 1141434 SSP-CO, CPF 307.303.681-49, todos residentes e domiciliados em Goiânia-GO, e a empresa **AMÉRICA TINTAS EIRELI EPP**, com sede à Av. Inhumas, nº. 348, Quadra. 19, Lote. 01 – Bairro Vila Regina – Goiânia-GO, CEP 74.433-540, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 07.928.722/0001-50, inscrita no CNPJ nº 103999404 e CEP 74.433-540, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, representada por seu Inscrição Municipal nº. 2275511, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, representada por seu Titular/administrador, ABDON LAGARES DE LIMA, RG 134460 – DCF/CO, CPF/ME nº 281.413.501-53, residente e domiciliado em Goiânia-GO, tem justo e acordado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecedor nº 026/16, oriundo do Processo nº 2016000483, Pregão Eletrônico nº 009/16, conforme cláusulas e condições seguintes:

1 – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA

As partes contratantes, de comum acordo, resolvem alterar o contrato promovendo a adequação quantitativa dos itens que discrimina na tabela abaixo, em face da necessidade de atendimento à finalização de obra, com base na Lei Federal 8.666/93 e na Decisão nº **215/1999** do Egrégio Tribunal de Contas da União, conforme Parecer Jurídico nº **208/2016** alterando, para tanto, o previsto na Cláusula Oitava do Contrato originário, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR E REAJUSTE
A CONTRATADA fornecerá o objeto de acordo com a Ordem de Fornecedor discriminada na Cláusula Segunda, pelo preço global de valor global **R\$ 53.444,69 (cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais, sessenta e nove centavos)**, inclusos todos os encargos, inclusive frete, cujo pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento definitivo, com a apresentação dos documentos pertinentes e da(s) respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s), tendo sido cumpridos, no que couber, todos os critérios estabelecidos neste Contrato, no Edital e seus Anexos.”

LOTE 01

(VALOR ORIGINÁRIO)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fonte: 10342 - AMÉRICA TINTAS EIRELI EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
4	14964	CIMENTO PORTLAND CP V ARI DE ALTA RESISTÊNCIA INICIAL	CAMPEÃO	SC	75,00	23,40	1.755,00
5	14316	DIAMANTE DE RISCADERA P/ CERAMICA	IRWIN	PÇ	10,00	15,00	150,00
7	14315	DISCO DE MAKITA P/ CERAMICA(CORTE CEÇO)	TYROLIT	PÇ	10,00	5,00	50,00
11	16258	HASTE PARA FIXAÇÃO DE TELHA CANALETE 90	BELENUS	UN	50,00	1,50	75,00
19	16351	TELHA CANALETA 90-6-70X1,10 M(21)	PRECOM	UN	29,00	395,00	11.455,00
21	11603	VEDA CALHA (ORBITALHA) DE 280 GRAMAS/TRANSPARENTE	SILOC	UN	1,00	9,66	9,66

(VALOR ADITADO EM 10,70% do valor total do Lote 1 - 1º Termo Aditivo)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fonte: 10342 - AMÉRICA TINTAS EIRELI EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
4	14964	CIMENTO PORTLAND CP V ARI DE ALTA RESISTÊNCIA INICIAL	CAMPEÃO	SC	30,00	23,40	702,00
5	14316	DIAMANTE DE RISCADERA P/ CERAMICA	IRWIN	PÇ	5,00	15,00	75,00
7	14315	DISCO DE MAKITA P/ CERAMICA(CORTE CEÇO)	TYROLIT	PÇ	5,00	5,00	25,00
11	16258	HASTE PARA FIXAÇÃO DE TELHA CANALETE 90	BELENUS	UN	20,00	1,50	30,00
19	16351	TELHA CANALETA 90-6-70X1,10 M(21)	PRECOM	UN	6,00	395,00	2.370,00
21	11603	VEDA CALHA (ORBITALHA) DE 280 GRAMAS/TRANSPARENTE	SILOC	UN	1,00	9,66	9,66
						Total Geral:	3.211,66

LOTE 07

(VALOR ORIGINÁRIO)

Item	Código	Produto	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fonte: 10342 - AMÉRICA TINTAS EIRELI EPP						
Pregão Eletrônico: 0009/2016						
1	16267	PISO FUNDIDO DE GRANITINA 8MM(COM JUNTA 27MM/GRANA DO PARANA/CERA/MAO OBRA)	M2	120,00	34,99	4.198,80

LOTE 10

(VALOR ORIGINÁRIO)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fornec: 10342 - AMÉRICA TINTAS ERELL EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
Procce 2016000483 Cod: 033803							
8	16294	JOELHO DE 45 GRAUS SOLDAVEL DIAMENTO 25 MM	KRONA	UM	16,00	1,00	16,00
12	14782	LIGAÇÃO FLEXIVEL METÁLICA 1/2" (ENGATE)	REAL	UN	8,00	12,00	96,00
14	16262	LUVA SOLD. C/BUCHA DE LATAO 20X1/2" COR AZUL	KRONA	UNI	8,00	5,50	44,00
19	12502	TÊ DE REDUÇÃO L/L 50 mm PARA 25 mm	KRONA	PÇ	4,00	0,80	3,20
						Total Geral:	147,20

(VALOR ADITADO EM 1,75% do valor total do Lote 10 - 1º Termo Aditivo)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fornec: 10342 - AMÉRICA TINTAS ERELL EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
Procce 2016000483 Cod: 033803							
8	16294	JOELHO DE 45 GRAUS SOLDAVEL DIAMENTO 25 MM	KRONA UM	UM	16,00	1,00	16,00
12	14782	LIGAÇÃO FLEXIVEL METÁLICA 1/2" (ENGATE)	REAL	UN	7,00	12,00	84,00
14	16262	LUVA SOLD. C/BUCHA DE LATAO 20X1/2" COR AZUL	KRONA UNI	UN	8,00	5,50	44,00
19	12502	TÊ DE REDUÇÃO L/L 50 mm PARA 25 mm	KRONA PÇ	UN	4,00	0,80	3,20
						Total Geral:	147,20

2 - CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas no presente Termo Aditivo, todas as demais cláusulas e condições oriundas do contrato originário.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam.

Colônia-CO, 06 de dezembro de 2016.

PELA CONTRATANTE:

Marius Braga Machado
MARIUS BRAGA MACHADO
Diretor-Presidente

Ricardo Luiz Jayme
RICARDO LUIZ JAYME
Diretor de Gestão

Abdon Lagares de Lima
ABDON LAGARES DE LIMA
Sócio

Testemunhas: 1 - _____

CPF/NIF: _____

CPF/NIF: _____

(VALOR ADITADO EM 78,33% do valor total do Lote 07 - 1º Termo Aditivo)

Item	Código	Produto	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fornec: 10342 - AMÉRICA TINTAS ERELL EPP						
Pregão Eletrônico: 0009/2016						
Data: 13/12/2016						
2016000483 Cod: 033800						
1	16267	PISO FUNDIDO DE GRANITINA 8MM (COM JUNTA 27MM) / GRANA DO PARANA / CERA / MAO OBRA)	M2	94,00	34,99	3.289,06
						Total Geral: 3.289,06

LOTE 09

(VALOR ORIGINÁRIO)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fornec: 10342 - AMÉRICA TINTAS ERELL EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
01/07/2016 Cod: 033802							
2016000483							
2	14102	CAIXA METÁLICA RETANGULAR 4" X 2" X 2"	LEMAR	PÇ	10,00	1,30	13,00
3	16275	CAIXA PARA QUADRO DISTRIBUIÇÃO 45X75X20 CM	CEMARTIGRIPÇ	UN	2,00	150,00	300,00
6	14892	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL - MANGUEIRA CORRUGADA 1. 1/2"	PRESIDENTE	M	100,00	1,60	160,00
7	16287	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC Nº 2,5 MM 2	GOLF	M	1.000,00	0,80	800,00
8	11549	Fia Isolante Anti-Chama 19mmx20m	IMPERIAL	Pç	3,00	5,00	15,00
17	16279	TOMADA LOGICA RJ-45 TIPO KEYSTONE JACK CAT.6	CK INFORMA UNI	UN	4,00	17,00	68,00

(VALOR ADITADO EM 34,73% do valor total do Lote 09 - 1º Termo Aditivo)

Item	Código	Produto	Marca	Un.	Qtd	Preço	Valor Total
Fornec: 10342 - AMÉRICA TINTAS ERELL EPP							
Pregão Eletrônico: 0009/2016							
13/12/2016 Cod: 033802							
2016000483							
2	14102	CAIXA METÁLICA RETANGULAR 4" X 2" X 2"	LEMAR	PÇ	20,00	1,30	26,00
3	16275	CAIXA PARA QUADRO DISTRIBUIÇÃO 45X75X20 CM	CEMARTIGRIPÇ	UN	2,00	150,00	300,00
6	14892	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL - MANGUEIRA CORRUGADA 1. 1/2"	PRESIDENTE	M	100,00	1,60	160,00
7	16287	FIO ISOLADO 750 V, PIRASTIC Nº 2,5 MM 2	GOLF	M	500,00	0,80	400,00
8	11549	Fia Isolante Anti-Chama 19mmx20m	IMPERIAL	Pç	3,00	5,00	15,00
17	16279	TOMADA LOGICA RJ-45 TIPO KEYSTONE JACK CAT.6	CK INFORMA UNI	UN	4,00	17,00	68,00
						Total Geral:	969,00